
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE – SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N°  930 DEL 15/12/2023             

OGGETTO:  Delibera  CIPE  26  ottobre  2012  n.  113,  PAC-PNSCIA Piano  di  intervento  Anziani.
Erogazione  di  prestazioni  di  ADA C.U.P.  H61F15000000005.  Liquidazione  fattura  in  favore  della
Coop. Sociale UVAMAR di Ribera per rimborso voucher di servizio periodo Giugno 2022 
CIG  - Z8E36C7863.

Dirigente ad Interim del 1° Settore

Premesso che:

-  con Decreto n. 2762/PAC del 15/02/2019, sostitutivo del Decreto n. 1543/PAC del 05/05/2017, è
stato  approvato  il  Piano  di  Intervento  per  i  Servizi  di  Cura  agli  Anziani  non  autosufficienti,
presentato dal Comune di Ribera (AG), capofila del Distretto Socio Sanitario D6, in ragione della
richiesta  di  rimodulazione/riprogrammazione  presentata  ed  in  base  alla  valutazione  favorevole
espressa dal C.O.S.A., nella seduta del 27/11/2018, per l'importo complessivo di euro 442.836,26
(quattrocentoquarantaduemilaottocentotrentasei/26) e consiste nei seguenti interventi:
- scheda di intervento tipologia 1 "ADI" di € 171.336,49 (rimodulata/riprogrammata); 
- scheda di intervento di tipologia 2 "SAD" di € 271.498,93 (rimodulata/riprogrammata);  
Visto  il differimento dei termini di conclusione del Programma, comunicato con circolare 2862/PAC
del 13/08/2020 dal Ministero dell'Interno - Programma Nazionale Servizi di cura all'Infanzia e agli
Anziani non autosufficienti - Autorità di Gestione nella quale veniva descritta l'articolazione temporale;
Atteso che in data 14/10/2020 sono state trasmesse le schede di aggiornamento del cronoprogramma
temporale  riguardante  i  servizi  di  cura  all'infanzia   ed  ai  servizi  di  cura  per  gli  anziani  non
autosufficienti, relativi al 2° Riparto del Distretto D6;
Atteso che con Decreto n. 3641/PAC del 02/02/22, sostitutivo del decreto n.2762/PAC del 15/02/2019 è
stato approvato il Piano riprogrammato in base alla valutazione favorevole espressa dal C.O.S.A. per
l'importo complessivo di € 442.834,31 consistente nei seguenti interventi:
- scheda di intervento tipologia 1 "ADI" di € 171.336,49 (rimodulata/riprogrammata);
- scheda di intervento  tipologia  2 "SAD" di € 271.497,82 (rimodulata/riprogrammata);
Atteso che: 
-il  servizio in questione prevede che l'erogazione delle prestazioni domiciliari in tutti i  Comuni del
Distretto avvenga mediante rilascio di vouchers agli utenti fruitori delle prestazioni da erogare secondo
le modalità di sottoscrizione di patti di accreditamento con gli Enti del Terzo Settore  accreditati dal
Distretto  in  conformità  al  Disciplinare  per  l'accreditamento  dei  soggetti  produttori  ed  erogatori  di
servizi e prestazioni sociali, approvati con Verbale del Comitato dei Sindaci del 22/03/2021;
- con determinazione dirigenziale n. 491 del 03/09/2021 modificata con determina dirigenziale n. 62 del
25/01/2022 è stato istituito l'apposito Albo dei soggetti accreditati, individuati quali possibili erogatori
del servizio in oggetto; tale Albo è stato modificato ed aggiornato con determinazioni dirigenziali n.510



del 01/08/2022, n.701 del 06/10/2022 ed in ultimo revisionato ed aggiornato con determina dirigenziale
n.859 del 30/11/2022;
- con  determina n.100 del  09/02/2022 è stato approvato l'avviso pubblico,  lo  schema di  patto  di
accreditamento,  la lettera invito e la dichiarazione di adesione al  patto  per l'erogazione dei  servizi
domiciliari a favore degli anziani non autosufficienti finanziati con fondi PAC 2° Riparto;
Vista  la Determinazione Dirigenziale n.158 del 24/02/2022 di presa d'atto delle adesioni al patto di
accreditamento per i servizi di che trattasi;    
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 433 del 20/06/2022 di concessione vouchers;
Vista la Delibera di G.M. n. 54 del 28/02/2022 di assegnazione somme;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 161 del 28/02/2022 di impegna di spesa;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 300 del 20/05/2021 di conferimento incarico di RUP;
Visto  che la Soc. Coop. UVAMAR, con sede in Ribera in Via Re Federico n.35 P.Iva  xxxxxxxxxxx,
risultante  iscritta  all'Albo  Distrettuale  sopra  richiamato,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  ha
sottoscritto il patto di accreditamento Rep. n. 11 del 28/02/2022 con il Comune di Ribera Capofila del
Distretto Socio Sanitario D6, per l'erogazione del servizio in oggetto;
Vista la fattura elettronica n.30 del 25/07/2022, acquisita al prot.n.12788 il 25/07/2022 dell'importo
complessivo di € 2.803,21 compreso Iva al 5% relativa al PAC Anziani 2° Riparto – interventi di cura
agli anziani non autosufficienti – Comune di Ribera, presentata dalla Soc. Coop. UVAMAR, con sede
in Ribera via Re Federico n. 35, P.Iva xxxxxxxxxxx, riguardante il periodo Giugno  2022;
Vista l'attestazione di regolarità del servizio reso prodotta dalla Soc. Coop. UVAMAR;
Visti i registri attestanti l'attività svolta;
Vista la  dichiarazione  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  coop.  suddetta  attestante
l'applicazione del CCNL di categoria;
Viste l'attestazione di regolare esecuzione del servizio reso dai Responsabili del Servizio Sociale del
Comune di residenza degli utenti fruitori dello stesso;
Accertato,  tramite  acquisizione  del  DURC  in  corso  di  validità  agli  atti  d'ufficio,  la  regolarità
contributiva dell'ente indicato in oggetto;
Considerato 
- che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati
sensibili;
- che ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento, ne in capo al Responsabile del Servizio
e ne in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;
- che al servizio di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG:
CODICE C.I.G.   - Z8E36C7863 – Determina Dirigenziale n° 433 del 20/06/2022;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione alla suddetta cooperativa della somma di  € 2.803,21   di
cui € 2.669,72 imponibile,  Iva € 133,49;   
Considerato che l'IVA pari  ad  € 133,49 viene assolta dal committente ai sensi dell'art.  17 ter del
D.P.R. 633/72;
Visto l’art. 28 del D.Lgs. n° 77/95;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267;
Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità.

DISPONE

Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:
- di liquidare alla Soc. Coop. UVAMAR, con sede in Ribera via Re Federico n.35, P.Iva xxxxxxxxxxx,
la fattura n. 30 del 25/07/02022 per la somma di  € 2.669,72 al netto dell'IVA di € 133,49 versata dal
committente  ai  sensi  dell'art.  17  ter  del  DPR 633/72,  da  prelevare  dal  Capitolo  11040344/1,
Imp.928/2022  Sub  5, relativa  al  PAC Anziani  2°  Riparto  –  interventi  di  cura  aglia  anziani  non



autosufficienti – Comune di Ribera, per il periodo Giugno 2022, mediante accredito bancario sul conto
corrente Iban come indicato in fattura,  alla stessa intestato;
- di  NON effettuare presso l'Equitalia, all'atto dell'emanazione del mandato di pagamento, la
verifica  prescritta  dall'art.  2  comma 9  della  Legge  n.  286  del  24/11/2006  di  conversione  del
Decreto Legge n.  262 del  03/10/2006,  modificato dalla legge n.  205/2017,  comma 986 essendo
l'importo inferiore ad € 5.000,00;
Dato atto che:
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  LO.  136/2010  e  s.m.i.  al  servizio  è  stato  attribuito  il  CUP
H61F15000000005.

Impegno 928/2022 Sub 5 - C.I.G.  Z8E36C7863

Somma impegnata €. 4.016,70

Pagamenti effettuati €. zero

Pagamento effettuato con il presente atto €.  2.803,21

Differenza €. 1.213,49

- di trasmettere copia del presente atto, unitamente alla seguente documentazione, all'ufficio Ragioneria
per la liquidazione: 
- FATTURA n. 30 del 25/07/2022;
- DURC;
-  Attestazione  regolarità  del  servizio  svolto  da  parte  del  responsabile  del  servizio  e  dal  legale
rappresentante della suddetta cooperativa.

    Ha predisposto                                                                 La Responsabile del Servizio
F.to (Rag. Catia Pennino)                                                              F.to (Dott.ssa R. Di Giorgi)

                                                                                                   Il Dirigente ad Interim del I Settore
                                                                                                     F.to (Dott. Raffaele Gallo)
 


